

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一62号	安定処理工（自走式土質改良工）	砂及び砂質土 30kg/m3	単位	m 3	数量	100	単価	2,194
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.316	29,400	9,290		
特殊作業員			人	0.316	28,140	8,892		
固化材(石灰系特殊品)		高含水粘性土・有機質土用 フロン	t	3.12	25,900	80,808		
自走式土質改良機運転			日	0.316	293,600	92,777	WK210320 単一 83号	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.316	58,950	18,628	WK210330 単一 84号	
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		9,005		
計						219,400		
単価						2,194	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一63号	自走式土質改良機設置・撤去工	設置・撤去	単位	台・回	数量	1	単価	249,300
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.66	29,400	19,404		
特殊作業員			人	0.66	28,140	18,572		
運転手（特殊）			人	0.66	26,460	17,463		
自走式土質改良機運転			日	0.66	293,600	193,776	WK210320 単一 83号	
諸雑費（まるめ）			式	1		85		
計						249,300		
単価						249,300	円／台・回	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一64号	パイプロハンマ施工による鋼矢板打込み	陸上 電動式 60kW 無し 10H型 6m以下	単位	枚	数量	10	単価	9,954
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.286	29,400	8,408		
とび工			人	0.571	29,820	17,027		
普通作業員			人	0.286	23,730	6,786		
パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）		打込み 電動式60kW 10H型	日	0.286	187,400	53,596	WK250010 単一 85号	
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		13,723		
計						99,540		
単価						9,954	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	ブロックマット工（最大法長5.5m 超え18m以下）	5.5mを超え6.5m以下 1:2.0以上 1:3.0未満 標準	単位	m 2	数量	100	単価	8,268
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.35	29,400	10,290		
普通作業員			人	1.748	23,730	41,480		
ブロックマット		t=100	m 2	100	7,150	715,000		
ブロックマット用アンカーピソ		D16 600×200×600	本	50	825	41,250		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		2 5 t 吊	日	0.35	44,900	15,715		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		3,065		
計						826,800		
単価						8,268	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一66号	締固めを伴わない盛土〔積込（ルーズ）〕	土砂, 土量50,000未満	単位	m3	数量	1	単価	239
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込（ルーズ）		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	239.8	239	CB210020	
計						239		
単価						239	円／m3	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一67号	連柴製作・沈床組立	標準	単位	m 2	数量	100	単価	19,920
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.9	29,400	85,260		
特殊作業員			人	4.9	28,140	137,886		
普通作業員			人	13.9	23,730	329,847		
粗朶		L = 2. 7 m 4 5 上り 6 0 c m	束	670	1,510	1,011,700		
クローラクレーン [油圧駆動ウインチ・ラチスジブ]		排出ガス対策型（第2次基準値）5 0 ～ 5 5 t 吊	時間	5.7	19,290	109,953	単一	86号
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		317,354		
計						1,992,000		
単価						19,920	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一68号	沈床沈設・沈石投入	標準 標準	単位	m 2	数量	100	単価	4,509
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.7	29,400	20,580		
特殊作業員			人	0.8	28,140	22,512		
普通作業員			人	0.9	23,730	21,357		
沈石		8～30kg	m 3	37.45	6,900	258,405		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）5 0～5 5 t 吊	時間	3.6	19,290	69,444	単一 86号	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	時間	3.3	8,451	27,888	単一 87号	
諸雑費（率＋まるめ） 19%			式	1		30,714		
計						450,900		
単価						4,509	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一69号	間詰石投入	標準 標準	単位	m 3	数量	100	単価	9,417
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.7	29,400	20,580		
特殊作業員			人	0.9	28,140	25,326		
普通作業員			人	0.6	23,730	14,238		
間詰石		8～30kg	m 3	103	6,900	710,700		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）5 0～5 5 t 吊	時間	4.7	19,290	90,663	単一 86号	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	時間	8.7	8,451	73,523	単一 87号	
諸雑費（率＋まるめ） 3%			式	1		6,670		
計						941,700		
単価						9,417	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一70号	低振動フレキシブルケーシング併用ウォータージェット杭撤去	径500mm以下,長さ20m以下(杭長8.0m),ラフター50t吊	単位	本	数量	4	単価	143,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	29,400	29,400		
特殊作業員			人	2	28,140	56,280		
普通作業員			人	1	23,730	23,730		
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
杭拔専用機損料			日	1	200,000	200,000		
ケーシング 損料		径700mm(500mm以下用)	m/日	11	5,700	62,700		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		50t吊	日	1	79,900	79,900		
諸雑費（率＋まるめ） 20%			式	1		95,630		
計						574,100		
単価						143,500	円／本	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一71号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	17,170
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	17,170	17,170		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						17,170		
単価						17,170	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1. 000-00-00-2-0	
単一72号	処分費（ t ）		単位	t	数量	100	単価	1, 500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻(鉄筋)	t	100	1, 500	150, 000		
計						150, 000		
単価						1, 500	円／ t	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一73号	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	8,227
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.278	29,400	8,173		
特殊作業員			人	0.278	28,140	7,822		
普通作業員			人	0.278	23,730	6,596		
大型土のう袋材		H＝1．1m W＝1．1m ※長期仮設(3年)対応	袋	10	4,300	43,000		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作・設置 6m以下	日	0.278	56,770	15,782	WK250500 単一 88号	
諸雑費（率＋まるめ） 4%			式	1		897		
計						82,270		
単価						8,227	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一74号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	753.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	29,400	2,028		
特殊作業員			人	0.069	28,140	1,941		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	51,670	3,565	WK250500	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	単一 89号	
計						7,534		
単価						753.4	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一75号	重建設機械分解組立輸送	分解組立＋輸送(往復), 杭拔専用機	単位	回	数量	1	単価	3,430,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	18	28,140	506,520		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	4	44,900	179,600		
運搬費等率 400%			式	1		2,744,480		
計						3,430,600		
単価						3,430,000	円／回	

参考資料（１）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一76号	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) クローラークレーン系 35t吊超80t吊以下(クラム平積0.6m3超2m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	1,187,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	5.5	28,140	154,770		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.5	44,900	67,350		
運搬費等率 434%			式	1		964,000		
諸雑費 (まるめ)			式	1		880		
計						1,187,000		
単価						1,187,000	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一77号	河川工事台帳作成費	技術員1人/式	単位	式	数量	1	単価	31,600
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1	31,600	31,600		
計						31,600		
単価						31,600	円/式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単一78号	掘削（ICT）保守点検	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 3600m3	単位	式	数量	1	単価	15,111
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.514	29,400	15,111		
計						15,111		
単価						15,111	円/式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－79号	掘削（ＩＣＴ）保守点検	土砂 オープンカット 有り 10,000m3以上50,000m3未満 1800m3	単位	式	数量	1	単価	11,495
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.391	29,400	11,495		
計						11,495		
単価						11,495	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－80号	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	切土部 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 1650m2	単位	式	数量	1	単価	15,758
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.536	29,400	15,758		
計						15,758		
単価						15,758	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－81号	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	盛土部 無し レ質土、砂及び砂質土、粘性土 1340m2	単位	式	数量	1	単価	8,143
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.277	29,400	8,143		
計						8,143		
単価						8,143	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2024. 2 2024. 2 1.000-00-00-2-0	
単－82号	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

参考資料（2）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一83号	自走式土質改良機運転		単位	日	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	293,600	摘要
軽油			L	122	139	16,958		
自走式土質改良機〔解砕・固化材混合式〕	機械質量20t級		供用日	1.82	152,000	276,640		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						293,600		
単価						293,600	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一84号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	58,950
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	99	139	13,761		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.8	10,400	18,720		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						58,950		
単価						58,950	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-85号	パイプロハンマ杭打機運転（陸上施工）	打込み 電動式60kW 10H型	単位	日	数量	1	単価	187,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	69	139	9,591		
パイプロハンマ（単体）〔電動・可変モーメント型〕		ハット形鋼矢板用 0～475kN 60kW	供用日	1.3	56,000	72,800		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第1次基準値）50～55t吊	供用日	1.3	60,400	78,520		
諸雑費（まるめ）			式	1		29		
計						187,400		
単価						187,400	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一86号	クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕	排出ガス対策型（第2次基準値）50～55t吊	単位	時間	数量	1	単価	19,290
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	26,460	4,498		
軽油			L	10	139	1,390		
クローラクレーン〔油圧駆動ウインチ・ラチスジブ〕		排出ガス対策型（第2次基準値）50～55t吊	時間	1	13,400	13,400		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						19,290		
単価						19,290	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-87号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	単位	時間	数量	1	単価	8,451
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.16	26,460	4,233		
軽油			L	9.2	139	1,278		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第1次） 山積0. 5 m 3	時間	1	2,940	2,940		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,451		
単価						8,451	円／時間	

参考資料（２）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-88号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	56,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	104	139	14,456		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	11,400	15,846		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						56,770		
単価						56,770	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2024. 2
歩掛使用年月	2024. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一89号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,670
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,460	26,460		
軽油			L	78	139	10,842		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	11,400	14,364		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						51,670		
単価						51,670	円／日	